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Darba atļauja 
 
Darba atļauja jums dod tiesības strādāt Norvēģijā. Noteikumi attiecas uz lūdzējiem no valstīm 
ārpus ES/EET/EBTA, kā arī uz lūdzējiem no ES/EET/EBTA, kas vēlas lūgt atļauju pēc citiem 
noteikumiem, nevis ES/EET reglamenta. 
 

Speciālistu ģimenes locekļi drīkst ierasties 
Norvēģijā pēc nolikuma par ģimeņu 
apvienošanos. Ja ģimenes locekļu pieteikums tiek 
iesniegts kopā ar galvenās personas pieteikumu, 
tie tiks izskatīti kopīgi. 

Lai saņemtu darba atļauju Norvēģijā, jums 
nepieciešams konkrēts darba piedāvājums. 
 
Ja jūs vēlaties lūgt darba atļauju kā ES/EET/EBTA 
pilsonis, skatieties īpašu informāciju par 
noteikumiem. Darba atļauja, kas dota pamatojoties uz 
ES/EET noteikumiem, nedod pamatu apmešanās 
atļaujai. 

 
Sezonas strādnieks 
Sezonas strādnieks ir ārzemnieks, kas strādā, 
piemēram, ražas novākšanas darbos 
lauksaimniecībā vai ogu lasīšanā brīvā dabā, vai 
arī kā aizvietotājs regulāro atvaļinājumu laikā. 

 
Septiņi visbiežāk sastopamie darba atļauju 
veidi: 
 

 Speciālists 
Darba atļauja sezonas strādniekam tiek dota laika 
posmam līdz sešiem mēnešiem, un jaunu atļauju 
nedrīkst izsniegt, pirms pagājuši seši mēneši 
personai uzturoties ārpus Norvēģijas. 

Speciālists ir persona, kam ir specializēta izglītība 
vai arī īpašas kvalifikācijas, kuras nepieciešamas 
Norvēģijā. Viņa vai viņas kompetencei ir jābūt 
nepieciešamai attiecīgajā uzņēmumā. 

  
Lai kāda persona varētu lūgt sezonas strādnieka 
darba atļauju, viņam vai viņai ir nepieciešams 
konkrēts darba piedāvājums un darba līgums. 
Algas un darba noteikumi nedrīkst būt sliktāki, 
nekā tas ir Norvēģijā pieņemts. 

Specializētā izglītība ir jāapliecina ar apstiprinātu 
tulkojumu norvēģu vai angļu valodā. Lai lūgtu 
darba atļauju kā speciālists, lūdzējam ir vajadzīgs 
konkrēts darba piedāvājums. Ārzemniekiem, kas 
lūdz darba atļauju kā speciālisti, pieteikums 
jāiesniedz tuvākajā Norvēģijas pārstāvniecībā, bet 
to var darīt arī Norvēģijā, ja jums ir likumīga 
uzturēšanās atļauja. Lūdzējiem no valstīm, kam ar 
Norvēģiju ir vīzu režīms, ir nepieciešama vīza 3 
mēnešiem vai darba lūdzēja vīza. 

 
Persona, kam ir nepieciešama vīza un kas 
likumīgi uzturas Norvēģijā trīsmēnešu vīzas 
ietvaros, var iesniegt pieteikumu Norvēģijā. 
Tāpat personas, kam vīzas nav nepieciešamas un 
kas likumīgi uzturas Norvēģijā, var iesniegt 
pieteikumu atrodoties Norvēģijā. 

 
Speciālista darba atļauja attiecas uz noteiktu 
darbu noteiktā darba vietā. Pamatā tam jābūt 
pilnas slodzes darbam. Atļauja visbiežāk tiek 
piešķirta uz vienu gadu, un to var atjaunot. Algas 
un darba noteikumi nedrīkst būt sliktāki, nekā 
spēkā esošie darba algu nolikumi, atbilstoši 
attiecīgajai profesijai Norvēģijā. 

 
Atļauja nedod pamatu apmešanās atļaujai. 
 
Au pair 
Au pair ir jauns ārzemnieks, kas dzīvo un strādā 
norvēģu ģimenē, saņemot uzturu, dzīvesvietu un 
kabatas naudu.  
 Pēc 3 Norvēģijā nodzīvotiem gadiem ar 

speciālista darba atļauju, speciālists var lūgt 
apmešanās atļauju. Kad speciālists ir ieguvis 
apmešanās atļauju, viņš vai viņa vairs nav saistīts 
tikai ar vienu noteiktu darba vietu.  

Uzturēšanās mērķis ir iepazīstināt ar norvēģu 
valodu un kultūru. Au pair ir jābūt vecumā no 18 
līdz 30 gadiem. Pirms pieteikuma iesniegšanas 
jums vajadzīgs konkrēts darba piedāvājums, un 
darba atļaujai jābūt piešķirtai, pirms ierodaties 
Norvēģijā. Atļauju var izsniegt laika periodam 

Speciālisti drīkst lūgt cita veida darba vai 
uzturēšanās atļaujas Norvēģijā. 

 



līdz 2 gadiem, un tā nedod pamatu apmešanās 
atļaujai. 

Nav atļauts lūgt darba atļauju tūlīt pēc noraidīta 
lūguma par patvērumu Norvēģijā. 
  
Lai saņemtu darba atļauju, kopā ar 
pieteikumu jums jāiesniedz sekojoši 
dokumenti: 

Praktikants 
Praktikants ir persona, kas vēlas saņemt 
apmācību kādā profesijā, kurā viņš vai viņa vēlāk 
strādās savā mītnes valstī.  

Speciālistam:  
- Iesnieguma veidlapa ar foto Tiek uzstādīta prasība, ka darbam jābūt ar sevišķu 

nozīmi attiecīgās personas kompetences celšanā 
un jāietilpst viņa vai viņas profesionālajā 
apmācībā. Pamatā praktikantiem jālūdz atļauja 
vēl uzturoties savā mītnes valstī un jāgaida, līdz 
tā tiek piešķirta, izņemot gadījumus, ja darbā 
iekārto kāda noteikta organizācija. 

- Pases kopija 
- Aizpildīta darba piedāvājuma veidlapa vai 

darba līgums, kas ietver to pašu 
informāciju, kā darba piedāvājuma 
veidlapa 

- Apstiprināta izglītības apliecība un darba 
pieredzes apliecinājums, tulkots angliski 
vai norvēģiski 

 
Atļauju var izsniegt laika periodam līdz 2 gadiem, 
un tā nedod pamatu apmešanās atļaujai.  

Sezonas strādniekam:  
- Iesnieguma veidlapa ar foto Strādājošais viesis 
- Pases kopija Strādājošais viesis ir ārzemnieks, kas vēlas iegūt 

zināšanas par norvēģu lauksaimniecību un 
norvēģu kultūru. 

- Darba piedāvājuma veidlapa, ja iespējams 
ar Norvēģijas Darba iekārtošanas biroja 
(Aetat) rekomendāciju (rekomendācija 
saīsina lietas izskatīšanas laiku) 

 
Strādājošajam viesim ir jāpiedalās kādas 
zemnieku saimniecības ikdienas darbos un 
jādzīvo kopā ar saimnieku ģimeni. Pirms 
pieteikuma iesniegšanas jums ir nepieciešams 
konkrēts darba piedāvājums. Atļauja jālūdz un 
jāsaņem, pirms jūs drīkstat ierasties Norvēģijā. 
Atļauja tiek piešķirta ne ilgāk kā trim mēnešiem, 
un to nevar pagarināt vai atjaunot. 

 
Au pair: 

- Iesnieguma veidlapa ar foto 
- Pases kopija 
- Tipveida au pair darba līgums ar 

informāciju par uzņemošās ģimenes 
tautību un darba uzdevumu aprakstu 

  
Praktikantam: Atļauja nedod pamatu apmešanās atļaujai. 

- Iesnieguma veidlapa ar foto  
- Pases kopija Nodarbinātais zvejniecībā 
- Tipveida darba līgums praktikantiem Krievijas pilsoņi no Barenca reģiona var strādāt 

zvejas industrijā Trumsas un Finnmarkas 
reģionos, ja Norvēģijā vai pārējās ES/EET valstīs 
tam nav pietiekami daudz darbaspēka. 

- Izglītības apliecība 
 
Strādājošajam viesim: 

- Iesnieguma veidlapa ar foto  
- Pases kopija Pirms pieteikuma iesniegšanas jums ir 

nepieciešams konkrēts darba piedāvājums. Jums 
jālūdz un jāsaņem atļauja, pirms dodaties uz 
Norvēģiju. Atļauja tiek pieškirta līdz vienam 
gadam, un tā nedod pamatu apmešanās atļaujai. 

- Tipveida darba līgums (no autorizētas 
vidutājorganizācijas) 

 
Nodarbinātajam zvejniecībā: 

- Iesnieguma veidlapa ar foto  
- Pases kopija Atļauja ES/EET pilsoņiem 
- Darba piedāvājuma veidlapa Skatīt atsevišķu informāciju ES/EET pilsoņiem 

 



- Darba grāmatiņas kopija (tulkota angliski 
vai norvēģiski) 

Cik ilgā laikā pieteikums tiek izskatīts? 
Izskatīšanas laiks var būt dažāds. Skatieties 
Migrācijas departamenta (UDI) mājas lapā 
(www.udi.no) vai arī zvaniet UDI Izziņu 
dienestam lūdzējiem, lai iegūtu jaunāko 
informāciju norvēģiski vai angliski. 

- Dzīvesvietas apliecības kopija (tulkota 
angliski vai norvēģiski) 

 
Prasības dokumentācijai var būt atšķirīgas 
dažādām valstīm un var tikt mainītas.  

Vai es varu iesniegt sūdzību, ja pieteikums tiek 
noraidīts? 

 

Biežāk uzdotie 
jautājumi 

Jā. Ja jūs iesniedzat sūdzību, to izskatīs UDI. 
Gadījumā, ja UDI savu agrāko lēmumu nemaina, 
lieta nonāk Ārzemnieku komisijā (UNE). 
Sūdzības izskatīšana ir bezmaksas.   
Vai darba devējs, draugi, ģimene vai saimnieku 
ģimene var lūgt darba atļauju manā vietā? 

Kur es varu iesniegt pieteikumu darba atļaujai? 
Ja jūs atrodaties Norvēģijā, pieteikums 
iesniedzams policijā. Ja atrodaties savā mītnes 
valstī, jūs iesniedzat pieteikumu tuvākajā 
Norvēģijas pārstāvniecībā. 

Darba devējs var iesniegt pieteikumu policijā, ja 
viņam/viņai ir jūsu rakstiska pilnvara (uz 
atsevišķas veidlapas). Draugi, ģimene vai 
saimnieku ģimene nevar iesniegt pieteikumu jūsu 
vietā. 

 
Vai par pieteikuma iesniegšanu ir jāmaksā? 

 Darba atļaujas pieteikuma nodeva ir 1 100 NOK 
iesniedzot pieteikumu, kā arī lūdzot atļaujas 
atjaunošanu. Tie, kas lūdz atļauju, pamatojoties 
uz ES/EET reglamenta, nodevu nemaksā. 

Ja man nav nepieciešama vīza, vai es drīkstu 
sākt strādāt pirms pieteikums ir izskatīts? 
Nē. Iesākt strādāt pirms atļaujas piešķiršanas ir 
nelikumīgi. Ja jūs esat saņēmis pagaidu atļauju, 
jūs varat sākt strādāt.  

Ja jūs jau atrodaties Norvēģijā un lūdzat atļaujas 
atjaunošanu, varat veikt samaksu (skaidrā naudā 
vai ar norēķinu karti), iesniedzot pieteikumu 
policijā. Jūs varat veikt maksājumu arī iepriekš, 
ar pārskaitījumu, pievienojot maksājuma kvīti 
pieteikumam, neatkarīgi no tā, vai jūs nosūtāt 
pieteikumu pa pastu, vai iesniedzat to personīgi. 
Konta numuru jums paziņos policijā. Maksājumu 
saņem policija, nevis UDI. 

 
Vēl citi jautājumi? 
Ja jums ir vēl citi jautājumi par noteikumiem, jūs 
varat kontaktēties ar tuvāko Norvēģijas 
pārstāvniecību. Varat vērsties arī tuvākajā 
policijas iecirknī, zvanīt UDI Izziņu dienestam 
lūdzējiem pa tālruni (+47) 23 35 16 00, nosūtīt e-
pastu uz adresi ots@udi.no, vai arī apmeklēt 
mājas lapu www.udi.no, lai iegūtu papildus 
informāciju norvēģiski vai angliski.  

Ja pieteikums tiek iesniegts Oslo, varat zvanīt 
policijas Ārzemnieku nodaļai un uzzināt konta 
numuru. Oslo policijas tālruņa numurs ir 
22 34 21 00 

 

 
Interneta lapā 
http://www.politi.no/politiet/adresseliste.html jūs 
atradīsit tālruņa numurus citiem policijas 
iecirkņiem Norvēģijā. 
 
 
 

The Directorate of Immigration  
P.O Box 8108 Dep. 
N-0032 Oslo 
Adrese: Hausmannnsgate 21 

Tālrunis:(+47) 23 35 15 00 
Fakss: (+47) 23 35 15 15 
www.udi.no 
E-pasts: udi@udi.no 
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